
GOBIDlNO IU!GIONAL 
BUANCAVEUCA 

151 -.2034/ (J()B.l?l/t'i-HVCA/ (J(IK 

~~- 2. 9 FEB 2024 
VISTO: El Informe Nº 230-2024/ GOB.REG.HVCA/ORA-OGRH con Reg. Doc. Nº 

3074763 y Reg. Exp. Nº 2246484, y demás documentación adjunta en un total de cinco (OS) folios útiles; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el artículo 191 de la Constitución Política del Estado, 
modificado por Ley N° 27680 - Ley de Reforma Constitucional., del Capítulo XIV, del Título IV, sobre 
Descentralización, concordante con ei artículo 31 de la Ley Nº 27783 - Ley de Bases de la Descentralización, 
el artículo 2 de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y el Artículo Único de la Ley Nº 
30305, los Gobiemos Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía política, económica y 
administtativa en los asuntos de su competencia; 

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1023 se crea la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - SERVIR como Organismo Técnico Especializado, ente rector del Sistema Administrativo de Gestión 
de Recursos Humanos, con competencia a nivel nacional y sobre todas las entidades de la administtación 
pública; 

Que, el literal c) del artículo 10 del referido decreto legislativo establece que es función 
de SERVIR dictar normas técnicas para el desarrollo e implementación del Sistema Administrativo de Gestión 
de Recursos Humanos; 

Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 141-2016-SERVIR-PE, se aprobó la 
.A_~~~ Directiva "Normas paxa la gestión del proceso de capacitación en las entidades públicas", cuyo objetivo es 

desarrollar el marco normativo del proceso de capacitación, perteneciente al Subsistema de Gestión del 
Desarrollo y Capacitación del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos; 

Que, el numeral 6.4.1.1. de la citada norma establece que el Comité de Planificación de la 
Capacitación está conformado por el responsable de la Oficina de Recursos Humanos o quien haga sus veces, 
quien presíde el Comité; el responsable de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto o quien haga sus veces, 
el representante de la Alta Dirección que será responsable de un órgano de línea designado por el Titular de 
la entidad y el representante de los servidores civiles. Asimismo, el citado nwneral señala que la conformación 
del Comité se oficializa a través de una Resolución del titular de la entidad; 

Que, el literal a) del numeral 6.4.1.1. de la norma en mención indica que los servidores 
civiles eligen a dos representantes por un periodo de 3 años. La elección se efectúa mediante votación secreta 
en cada entidad. El candidato que obtenga mayoría simple tendrá la condición de titular y el segundo con 
mayor votación, tendrá la condición de suplente. 

En caso de la sede del Gobierno Regional de Huancavelica, el proceso de elección de representantes de los 
Servidores en el Comité de la Planificación de la Capacitación se ha efectuado por listas la misma que estaba 
conformada pot un titular y un suplente. En caso que el representante titular de los servidores civiles, se 
desvincule de la entidad, las funciones serán asumidas por el suplente. Si ambos fueran desvinculados de la 
entidad, la Oficina de Recursos Humanos dispondrá un nuevo proceso de elección dentro de los 30 días 
hábiles de ocuttido el hecho; 

Que, el literal b) del numeral 6.4.1.1. de la norma aludida precisa que son funciones del 
Comité de Planificación de la Capacitación las siguientes: (i) Asegurar que el Plan de Desarrollo de las Personas 
contenga Acciones de Capacitación pertinentes, de acuerdo a lo establecido en el numeral 6.4.1.3. de la citada 

1 



GOBIERNO IIEGIONAL 
BUANCAVELICA 

151 -2tJU/ fl()B.~-RVCA/ rJ(JR 

~~- 2 9 FEB 2024 
Directiva, que contribuyan a la mejora del desempeño y logro de objetivos estratégicos de la entidad, (ii) 
Validar el Plan de Desarrollo de las Personas elaborado por la Oficina de Recursos Humanos, o la que haga 
sus veces, previo a la aprobación del titular de la entidad, (iii) Evaluar y determinar las modificaciones al Plan 
de Desarrollo de las Personas, cuando corresponda, de acuerdo con lo previsto en el numeral 6.4.2.6. de la 
citada Directiva; 

Que, mediante Informe Nª 230-2024/ GOB.REG.HVCA/ ORA-OGRH el Comité 
Electoral informa a la Gerencia General Regional que la elección de los/ las representantes de los/ as 
servidores/ as civiles ante el Comité de Planificación de la Capacitación periodo 2024-2027, se ha desarrollado 
por lista, siendo ganador la Lista Nª 2 conformado por los servidores civiles: Tomás De la Cruz Taipe -
Titular y Roy Sánchez Taype Suplente a la vez solicita oficializar la conformación de dicho comité mediante 
Resolución 

Estando a lo infonnado; y, 

C~>n la visación de la Oficina de Gestión de Recursos Hwnanos, Oficina Regional de 
Asesoría Juridica y la Secretaria General; 

En uso de las atribuciones conferidas por el numeral 6 del artículo 28º del Reglamento 
de Organización y Funciones del Gobierno Regional de Huancavclica, aprobado por Ordenanza Regional Nº 
421-GOB.REG.HVCA/CR; y la Resolución Ejecutiva Regional Nº 002-2023/ GOB.REG-HVCA/ GR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- CONFORMAR el Comité de Planificación de la Capacitación de la 
de del Gobierno Regional de Huancavelica, el cual está integrado por: 

Titulares: 

✓ El/ la Director/a de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos, quien preside el Comité. 
✓ El/la Gerente/ a de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, en calidad de miembro. 
✓ El/ la Gerente/ a de Infraestructura, en representación de la Alta Dirección en calidad de miembro. 
✓ Representante de los/as servidores/ as civiles, en calidad de miembro: 

Tomás De la Cruz Taipe-Asistente Administrativo II 

Suplente: 

✓ Representante de los/ as servidores/ as civiles: Roy Sánchez Taype - Especialista en Programación 

ARTÍCULO 2°.- NOTIFICAR el presente acto resolutivo a los órganos competentes 
del Gobierno Regional Huancavelica, a la Oficina de Gestión de Recursos Humanos y a los/ as integrantes 
del Comité de Planificación de la Capacitación, para los fines pertinentes. 

OOCQ/ac 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO A[OIONAL 0E HUI\NCAV ~ 
GERENCIA GENERAL r,eo, 

Ing. Vu:lo.,. h 'uril/o Hud;-¿~· 
GERENn uE !:RAL REGIONAL 

2 




